<sup>3</sup> *ei*, om. C.

<sup>4</sup> *et*, om. B.

<sup>5</sup> *voluit*, B.D.S.; *cæpit*, C.

<sup>6</sup> C. and D. have *obsidium*.

<sup>7</sup> B. has *militans copias*.

<sup>8</sup> B. has *accersitis*.

<sup>9</sup> B. has *oppugnatum*.

<sup>10</sup> Hoveden agrees with Newburgh here. Diceto (ii. 143) has the improbable story that Longbeard himself was the incendiary. The fact that an archbishop ordered a church to be set on fire caused a great stir (Hoved. v. 6), and the dean's courtier-like spirit refuses to charge the prelate with the deed.

cum sociis novem<sup>1</sup> qui illi deesse noluerant. Sic juxta A.D. 1196.  
 quod scriptum est: "Qui fodit foveam, incidet in eam; the Curia  
 " et qui dissipat sepem, mordebit eum coluber," Regis  
 tantorum incentor artifexque malorum dictante justitia Longbeard  
 periit, et nefariæ conspirationis cum suo auctore rabies and nine  
 exspiravit. Et illi quidem, quibus sanior cantiorque of his asso-  
 mens fuit, lætati sunt cum viderent vel audirent vin- ciates are  
 dictam, lavantes manus suas in sanguine peccatoris. executed  
 Porro conjurati et novarum aucupes rerum<sup>2</sup> exstinctum (April 6).  
 planxere<sup>3</sup> vehementer, disciplinæ publicæ circa  
 eum vigori derogantes, et regni provisorum tanquam  
 homicidam pro supplicio pestilentis et homicidæ lace-  
 rantes.<sup>4</sup>

## CAP. XXI.

*Quomodo vulgus voluerit<sup>5</sup> hominem illum tanquam  
 martyrem honorare, et quomodo error iste<sup>6</sup> ex-  
 stinctus sit.<sup>7</sup>*

Quantum autem homo ille audendo et moliendo A.D. 1196.  
 ingentia animos sibi conciliaverit improborum,<sup>8</sup> et —  
 quantum etiam sibi plebem devinxerit<sup>9</sup> tanquam pius The real  
 et providus pro ea æmulator, etiam post interitum extent of  
 ejus claruit. Quippe ut ab eo puniti per leges dede- Long-  
 cus conjuratoris abstergerent, et damnatores ejus im- beard's  
 pios comprobarent,<sup>10</sup> arte illi martyris nomen et gloriam following  
 death.

<sup>1</sup> Hoveden says eight, but the Ann. Winton-Waverley (Liebermann, p. 183) say nine. Gervase (i. 533) contributes the date, April 6.

<sup>2</sup> This phrase has some interest. See Vol. i. p. 172, note 2.

<sup>3</sup> B. has *plangere*.

<sup>4</sup> Hoveden (iv. 5) and even Diceto (ii. 143) testify to the unequal taxation of rich and poor at this date.

Matthew Paris, too, shows much sympathy with Longbeard.

<sup>5</sup> C. has *voluit*.

<sup>6</sup> *iste*, B.D.S.; *ille*, C.

<sup>7</sup> *exstinctus sit*, om. B.

<sup>8</sup> C. has *conciliaverat reproborum*.

<sup>9</sup> In D. this passage reads, *ingentia, animos sibi conciliaverit improborum, et quantum etiam sibi plebem conciliaverit improborum, et quantum etiam sibi plebem devinxerit*.

<sup>10</sup> S. has *comprobaret*.

A.D. 1196.

A priest related to Longbeard pretends that a miraculous cure has been wrought by a relic of the agitator.

A crowd always on the spot.

The enormities which Longbeard confessed before his

quæsierunt. Denique, ut fertur, quidam sacerdos propinquus<sup>1</sup> ejus catenam, qua vinctus fuerat, febricitanti superposuit, et salutem mox consecutam impudenti vanitate confinxit. Quo vulgato, populus insipiens hominem digna passum pro justitia et pietate occubuisse credidit, et tanquam martyrem venerari cœpit. Patibulum quo suspensus fuerat, ut in occultis honori haberetur, de loco supplicii furto nocturno sublatum est, terra quoque supposita, tanquam sanguine consecrata suspensi, veluti aliquod sacrum in usus curatio- num usque ad fossam non modicam per minutias a fatuis est abrasa. Fama mox late dispersa,<sup>2</sup> stulorum, "quorum," ut ait Salomon, "infinite est numerus,"<sup>3</sup> *Eccles. x. 8.* et curiosorum greges confluebant ad locum; quibus nimirum aggregabantur qui forte ex diversis Angliæ provinciis propriis pro negotiis Lundonias adventas- sent. Exeubabat itaque ibidem jugiter insulsa multi- tudo, quantum honoris defuncto impendens tantum etiam criminis illi per quem absumptus videbatur im- pingens. Tantumque invaluit error vanissimus, ut etiam prudentes,<sup>3</sup> tanquam fascinatos rumoribus, irre- tire potuisset, nisi ea, quæ de homine illo compererant, cautius ad memoriam reduxissent. Excepto enim eo quod paulo ante exitium, ut supra expositum est, ho- micidium perpetravit, quod utique vel solum ad hoc, ne pro martyre propter supplicium haberetur, cordato cuilibet sufficere debuisset, ipsius sub ipsa morte con- fessio eorum frontes qui talem sibi martyrem fecerunt, justo si haberent in corpore sanguinem, debuit rubore perfundere. Quippe, ut a viris fide dignis accepimus, in ipso supplicio quo absumptus est, cum a quibusdam moneretur vel sero humili peccatorum confessione dare gloriam Deo, confessus est se ecclesiam illam, quam a

<sup>1</sup> C. has *propinquis*.

<sup>2</sup> C. has *mox lata mox late dis- persa*.

<sup>3</sup> For *etiam prudentes* B. reads *imprudentes*.

facie insequentium cum propria concubina fuerat ingressus, in illa mora, quam ibidem sub inani expectatione auxilii fecit, semine polluisse: et quod longe majus est, ipsoque<sup>1</sup> dictu horrendum, cum jam hostes nullo subveniente irrumperent, negato Mariæ Filio quod eum non liberaret, diabolum ut vel ab ipso liberaretur invocasse. Inficiabantur quidem<sup>2</sup> hæc justificatores ejus, atque in præjudicium sui martyris maligne conficta dicebant. Porro hanc litem diremit fabricatæ vanitatis<sup>3</sup> in brevi occasus. Veritas quippe solida est et tempore convalescit, concinnata vero falsitas nil habet solidum sed in brevi evanescit. Igitur regni administrator, in sacerdotem illum, qui totius superstitionis caput exstiterat, digna<sup>4</sup> ecclesiasticæ severitatis<sup>5</sup> præeunte vindicta, armatorum globum emisit, qui et rusticam multitudinem fugarent, et si qui forte ibidem persistendum ducerent, comprehensos regio carceri manciparent. Armatam quoque in ipso loco custodiam jugiter observare præcepit, quæ non solum ad supplicationes adveniens vulgus arceret insulsum, verum etiam curiose divertentium inhiberet accessum. Cumque hoc per dies non multos fieret, tota illa concinnatæ superstitionis machina funditus concidit, et popularis opinio conquievit.

A.D. 1196.  
death  
would  
alone de-  
prive him  
of the title  
of martyr.

Arch-  
bishop  
Hubert  
punishes  
the priest  
who in-  
vented the  
story of  
miraculous  
cures, and  
canses the  
mob to be  
dispersed  
by a guard  
of soldiers.

<sup>1</sup> C. has *ipso quoque*.

<sup>2</sup> C. has *si* in plummet above  
*quidem*.

<sup>3</sup> *nativitatis*, B.

<sup>4</sup> C. reads *digna et*.

<sup>5</sup> Altered in plummet to *severitate* in B.

CAP. XXII.<sup>1</sup>*De prodigio mortui<sup>2</sup> post sepulturam oberrantis.*

A.D.  
1196.  
—  
Story of a  
corpse  
emerging  
from the  
grave,  
May 29.

His diebus in pago Bakingamensi<sup>3</sup> prodigiosa res accidit: quam prius a quibusdam ex parte, postea vero a venerabili archidiacono illius provinciae Stephano<sup>4</sup> plenius didici. Quidam in fata concedens, juxta morem, honesta uxoris et propinquorum cura, in vigilia Dominicæ Ascensionis sepulturæ est traditus. Sequenti vero nocte cubiculum uxoris quiescentis ingressus, excitatam non solum terruit verum etiam pæne obruit importabili sui pondere superjacto.<sup>5</sup> Altera quoque nocte attonitam pari modo afflixit. Territa periculo mulier adversus tertiæ noctis agonem et deinceps tuto se vigilum consortio munire insomnis ipsa curavit. Affuit tamen ille: sed pulsatus exclamationibus<sup>6</sup> vigilum, cum nocere non posset, abiit. Sic repulsus a conjuge, fratres proprios in eodem vico habitantes similiter fatigavit. Illi vero, juxta mulieris cautelæ exemplum, parati ad excepiendum repellendumque periculum, noctes cum suis ducebant<sup>7</sup> insomnes. Aderat tamen ille tanquam desiderans præoccupare somnolentos: sed repulsus sollicitudine et virtute vigilum, inter animalia quæ vel in domibus vel circa domos erant debacchabatur, quod ipsorum animalium efferatio et motus insoliti declarabant. Tunc amicis quoque et vicinis pari molestia gravis, eandem

<sup>1</sup> D. omits the whole of this chapter, which is, however, contained in B.C. and S.

<sup>2</sup> B. has *mortis*.

<sup>3</sup> B. has *Bakinghamensi*.

<sup>4</sup> Le Neve records allusions to this Stephen in 1192 and 1194 in the Contin. Hist. Croyland., p. 462.

This story shows him in office at a later date.

<sup>5</sup> B.C. and S. give this unusual form.

<sup>6</sup> *exclamationibus*, B.S.; *acclamationibus*, C.

<sup>7</sup> B. has *dicebant*.

omnibus necessitatem nocturnæ sollicitudinis ingerebat. Erantque jam in ipso vico per omnes domos vigiliæ generales, dum singuli ad improvisum essent ipsius accessum suspensi. Cumque aliquamdiu hoc modo solis fuisset noctibus debacchatus, luce quoque diurna oberrare cœpit, formidabilis quidem omnibus sed visibilis quibusdam. Plerumque enim<sup>1</sup> pluribus occurrens, uni tantum vel duobus conspicuus erat, cum tamen et ceteros ejus præsentia<sup>2</sup> non lateret. Pavefacti homines supra modum, consilium ab ecclesia quærendum duxerunt: remque integre ad memoratum archidiaconum conventui sacerdotum sollemniter præsentem cum questu lacrimabili detulerunt. Qui confestim venerabili episcopo Lincolnensi,<sup>3</sup> Londoniis tunc constituto, cuncta per ordinem scripto insinuans, ejus in re tam inusitata sententiam et auctoritatem merito censuit exspectandam. Episcopo vero stupente super hoc, et subtilem habente tractatum cum suis, fuere qui dicerent talia sæpius in Anglia contigisse, et crebris clarere exemplis quietem populo dari non posse nisi miserrimi hominis corpore effosso et concremato. Indecorum nimis atque indignum hoc visum est venerando pontifici: moxque cartulam absolutionis manu sua conscriptam archidiacono dirigens, ut quomodo illius hominis se corpus haberet oculata fide claresceret, sepulchrum ejus aperiri, et supposita pectori ejus eadem cartula, rursus claudi præcepit. Aperto ergo sepulchro, corpus ita inventum est sicut ibidem fuerat collocatum; pontificalis vero absolutionis cartula pectori ejus apposita, et clauso rursus sepulchro, nec oberrare deinceps visus est, nec alicui<sup>4</sup> molestiam vel terrorem inferre permissus.